
1 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Pregão Presencial: 0024/2017 - Processo Licitatório: 00037/2017 

OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO DE IMPRESSORAS, MICROCOMPUTADORES 
DESKTOPS, NOTEBOOKS E SERVIDOR PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSABÉM/MG. 
 

FICHA DOTAÇÃO 

39 02.02.03.04.122.0052.3005 – 44.90.52.00 
78 02.03.01.04.122.0052.3008 – 44.90.52.00 
128 02.04.01.12.122.0052.3011 – 44.90.52.00 
169 02.04.01.12.361.0407.3015 – 44.90.52.00 
194 02.04.01.12.365.0401.3017 – 44.90.52.00 
196 02.04.01.12.365.0401.3017 – 44.90.52.00 
198 02.04.01.12.367.0463.3019 – 44.90.52.00 
210 02.05.02.10.122.0052.3020 – 44.90.52.00 
229 02.05.02.10.301.0203.3024 – 44.90.52.00 
275 02.05.02.10.302.0210.3025 – 44.90.52.00 
439 02.08.01.08.244.0125.3056 – 44.90.52.00 
448 02.08.02.08.243.0122.3058 – 44.90.52.00 
454 02.08.04.08.122.0052.3059 – 44.90.52.00 
460 02.08.04.08.244.0014.3060 – 44.90.52.00 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 14/09/2017, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento no qual foram adjudicados o objeto à empresa vencedora:  

 

DANILO BERTOLDO LIBORIO /CNPJ nº 2.923.497/0001-03 

ITEM UN QTD OBJETO MARCA 
VALOR 

UNIT 
VALOR 

TOTAL 

2 UN 02 

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL ECOTANK: 
com a seguinte configuração mínima, ou superior: 
-EcoTank, pioneira e líder em impressoras a jato de 
tinta 
-3 em 1: impressora, copiadora e scanner; 
-iPrint: imprime diretamente do seu smartphone ou 
tablet; 
-Imprime 7500 páginas coloridas ou 4500 páginas em 
preto; 
Imprimir: 
Tecnologia de impressão:  
-Tecnologia exclusiva Epson MicroPiezo 
-Tamanho mínimo de gotícula de tinta: 3 picolitros 
-Resolução máxima de impressão: 5760 x 1440 dpi 
-Velocidade de impressão: 33 ppm em preto e 15 ppm 
em cores  

EPSON 1.660,00 3.320,00 



2 
 

-Velocidade de impressão ISO: Preto 9,2 ISO ppm / 
Cores 4,5 ISO ppm 
Tamanho máximo da cópia: Carta/ A4 ou 10 cm x 15 
cm 
Tinta: 
-Tipo de tinta: Garrafa de tinta 
-Paleta de tinta: Preto, ciano, magenta e amarelo 
-Configuração de tinta: Garrafa tinta preta - T664120 
Garrafa de tinta ciano - T664220 
Garrafa de tinta magenta - T664320 
Garrafa de tinta amarela - T664420 
- Informação de rendimento da tinta: Até 7500 páginas 
coloridas ou 4500 páginas em preto 
Especificações do scanner: 
Tipo de scanner: Base plana com sensor de linhas CIS à 
cores 
-Resolução óptica: 1200 dpi 
-Resolução de hardware: 1200 x 2400 dpi 
-Profundidade de bit monocromático: 48 bits 
-Área máxima de digitalização: 21,6 x 29,7 cm 
-Velocidade de digitalização: 2.4 ms/linha (mono), 9.5 
ms/linha (cor). 

3.320,00 (três mil seiscentos e vinte reais 

 
 
GOMES E GARCIA INFORMATICA LTDA-EPP/CNPJ 04.552.128/0001-19 

ITEM UN QTD OBJETO MARCA 
VALOR 

UNIT 
VALOR 

TOTAL 

3 UN 10 

MICROCOMPUTADOR DESKTOP: com a 
seguinte configuração mínima, ou superior: 
>Processador: 7ª Geração Intel Core i3 
[Especificações do Processador: 
-Marca: Intel 
-Modelo: BX80677I37100 
-Soquete: LGA 1151 
-Núcleos: 2 
-Threads: 4 
-Frequência do Processador: 3.90 GHz 
-Cache: 3 MB SmartCache 
-Consumo: 51 W 
-Memória Suportada: 64GB 
-Processador Gráfico: Intel HD Graphics 630 
>Memória 04GB DDR3, 1600 MHz; 
>HD 1 TB 7200 RPM; 
[Especificações do Hard Disk: 
-Marca: Seagate 
-Modelo: ST2000DM006 
-Interface : SATA 6.0Gb/s 
-Cache: 64MB 
-Capacidade: 1TB 
-Formato: 3.5" 
-Velocidade: 7200RPM 
-Interface do HD – SATA; 
>Leitor de cartão de mídia SD, SDHC, SDXC, 
Memory Stick, Memory Stick Select, Memory 
Stick PRO, Memory Stick 
MagicGate; 

ARQUIMEDES / 
CORPORATIV

O B 
+ 

SAMSUNG/LS 
19e310hy 

2.665,00 26.650,00 



3 
 

>Gravador DVD/RW; 
>Placa de rede: Ethernet LAN 10/100/1000 
integrada / RJ-45; 
>Placa de vídeo: HD Graphics integrada; 
>Placa Mãe Asus: Chipset otimizado e vinculada 
ao fabricante do Processador; 
>Caixa de som: Potência de saída: 8W RMS; 
-Frequência de resposta: 60Hz ~ 20kHz; 
-Alimentação: USB; 
>Estabilizador: 1000VA monovolt; 
>Monitor Led 18.5” [Especificações do 

Monitor: 
- Tamanho de Tela: 18,5' 
- Tecnologia da tela: LCD LED 
- Resolução: 1366x768 
- Tempo de Resposta: 5ms 
- Brilho: 200 CD/m2 
- Contraste: 600:1 
- Furação Vesa: VESA 75mm 
- Tipo de Fonte: Externa 
Conexões: 
- 01 x HDMI  
- 01 x VGA  

26.650,00 (vinte e seis mil seiscentos e cinquenta reais) 

 
 
PAPELARIA SOUZA ALMEIDA LTDA-ME CNPJ 08.049.238/0001-13 

ITEM UN QTD OBJETO MARCA 
VALOR 

UNIT 
VALOR 

TOTAL 

4 UN 06 

NOTEBOOK:  com a seguinte configuração 
mínima, ou superior: 
>Monitor LED 14’’ com Resolução HD; 
>Processador: 7ª Geração Intel® Core™ i5  
[Especificações do Processador: 
-Marca: Intel 
-Modelo: I5-7400 
-Soquete: LGA 1151 
-Litografia: 14 nm 
-Núcleos: 4 
-Threads: 4 
-Frequência: 3.00 GHz 
-Frequência Turbo: 3.50 GHz 
-Cache: 6 MB 
-Consumo: 65W 
-Gráficos do Processador: Intel® HD Graphics 
630 
-Resolução Máxima: 4096x2304@60Hz 
-Tipos de Memória: DDR4-2133/2400, 
DDR3L-1333/1600 @ 1.35V 
-Máximo de Canais de Memória: 2; 
]>Memória 08GB DDR3, 1600 MHz; 
>HD 500 GB (7200 RPM); 
>Leitor de cartão; 
>Leitor e Gravador DVD; 
>Cor: preto ou prata/grafite; 

NB ACER ES1-
5272-51NJ 

INTEL CORE 
I57200U 

15,6”4GB HD 
1TB WINDOWS 
10 NX. GMFAL. 

003 

3.129,00 18.774,00 

18.774,00 (dezoito mil setecentos e setenta e quatro reais) 

 



4 
 

MAG INFOR INFORMATICA LTDA – ME/CNPJ nº 05.326.835/0001-50 

ITEM UN QTD OBJETO MARCA 
VALOR 

UNIT 
VALOR 

TOTAL 

5 UN 20 

NOTEBOOK: com a seguinte configuração 
mínima, ou superior: 
>Monitor LED 14’’ com Resolução HD; 
>Processador: 7ª Geração Intel® Core™ i3 
[Especificações do Processador: 
-Marca: Intel 
-Modelo: BX80677I37100 
-Soquete: LGA 1151 
-Núcleos: 2 
-Threads: 4 
-Frequência do Processador: 3.90 GHz 
-Cache: 3 MB SmartCache 
-Consumo: 51 W 
-Memória Suportada: 64GB 
-Processador Gráfico: Intel HD Graphics 630 
>Memória mínima de 04GB DDR3, 1600 MHz; 
>HD 500 GB (7200 RPM); 
>Leitor de cartão; 
>Leitor e Gravador DVD; 
>Cor: preto ou prata/grafite; 

ACER 2.590,00 51.800,00 

51.800,00 (cinquenta e um mil e oitocentos reais) 

 
 
IDEA TECNOLOGIA LTDA-ME/CNPJ 24.575.752/0001-49 

ITEM UN QTD OBJETO MARCA 
VALOR 

UNIT 
VALOR 

TOTAL 

6 UN 01 

SERVIDOR DE REDE – TIPO TORRE:   com a 
seguinte configuração mínima, ou superior: 
Processador: 
Processador Intel Xeon E3-1220 v6 de 3 GHz, cache 
de 8 MB, 4 núcleos/4 segmentos, turbo (72 W) 
Chipset 

Intel C236 
Sistema operacional: 
Windows Server 2016, Standard, 16 núcleos, 
ORIGINAL. Incluir mídia de Recovery. 
RAID: 
RAID 1, H330/H730 para SAS/SATA 
Memória: 
UDIMM DE 8 GB, 2400 MT/S, ECC, BCC 
Disco Rígido (HD): 
2 unidades  X  1TB, 7.2K, RPM, SATA, 6Gbps, 
3.5in Hot-plug Hard Drive 
 Controladora de rede: 

Broadcom® BCM5720 
Comunicações: 

Dois LOMs de 1 GbE 
Alimentação: 

Uma PSU cabeada de 350 W 
ou até duas PSUs redundantes de 495 W 
Placa de vídeo: 

Placa de vídeo Matrox G200eR2 com 16MB de 
memória 

DELL 
POWER 

EDGE 02 HD 
01 TB WIN 
SERVER 

9.999,00 9.999,00 



5 
 

Chassi: 

Servidor em torre (5 U no rack) 

Suporte a rack 

Trilhos deslizantes ReadyRails II para montagem sem ferramentas em 
racks de quatro hastes com orifícios redondos não rosqueados ou 
quadrados, ou montagem com ferramentas em rack de quatro
orifícios rosqueados, com suporte para braço de gerenciamento de cabos 
opcional sem ferramentas. 

Acesso a dispositivo 

Total de 8 portas USB: USB traseiras: 2 USB 3.0 + 4 
USB 2.0  USB frontais: 1 USB 2.0 + 1 USB 3.0 

R$ 9.999,00 (nove mil novecentos e noventa e nove reais) 

 
Passabém, 15 de setembro de 2017. 

 
 

Ronaldo Agapito de Sá 
Prefeito Municipal 


